CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 1402/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

 A vereadora que este subscreve vêm, respeitosamente, requerer, ouvido o Plenário na
forma regimental,  o  envio  de oficio  ao senhor Prefeito  Municipal,  Renato  Carvalho
Fernandes, solicitando do mesmo que solicite a Secretaria responsável:

•  O  recapeamento  da  estrada  que  dá  acesso  ao  Cemitério  no  Distrito  de
Amanhece;

• A realização de reforma geral no referido cemitério.

Justificativa:

A estrada que conduz ao Cemitério do Distrito de Amanhece encontra-se em condições
precárias, apresentando diversos buracos ao longo do percurso, o que compromete a
segurança dos veículos e pedestres que necessitam trafegar pelo local, principalmente
em momentos de grande comoção, como enterros e visitas em datas comemorativas.
Além disso, o Cemitério carece de manutenção estrutural adequada, apresentando sinais
de  abandono  com  a  estrutura  física  comprometida,  muros  danificados,  falta  de
iluminação.

Dessa forma, a execução do recapeamento da estrada e a devida reforma do Cemitério,
garantindo melhores condições de tráfego e oferecendo um espaço digno à população.

Nestes Termos,

Pedem e esperam deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 29
de abril de 2025.

Maria Cecília de Araújo - PRTB
Vereadora Proponente

APROVADO – 14 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (  -  )
Sala das sessões, em 29/04/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/19742

		2025-05-21T16:22:08-0300